SegundaFeira, 07 de Agosto de 2023  Edição nº 1186

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77) 3646-1067

CEP: 47.590-000 - CNPJ: 13.798.384/0001-81

E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br / seceducipupiara@bol.com.br

PUBLICAÇÃO

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com base

no Art. 102 da Lei 010/2001, de 07/05/2001, faz saber, que foi requerida e concedida a

licença-prêmio ao funcionário Vanúcia Andrade Torres Bastos, matricula nº. 290,

portadora do CPF. 519.751.305-53 pelo período de 03 (três) meses, de 03/08/2023 a

02/11/2023, referente ao período aquisitivo (QUINQUÊNIO) de 04/03/2015 a 03/03/2020.

A mesma terá início a partir da publicação deste em imprensa oficial. Validando a opção

do (a) Servidor (a).

Publique-se:

ASCIR LEITE SANTOS

Prefeito

VANÚCIA ANDRADE TORRES BASTOS
Funcionário (a)

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 127/2023 -

VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 12/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA

LAUSIMAR ROSA TRAJANO DA SILVA.

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°.
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa,
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa LAUSIMAR ROSA
TRAJANO DA SILVA, inscrita no CNPJ sob n° 14.084.598/0004-00 com sede na Rua
Miguel Calmon, nº13, Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia,
representada pela Sra. Lausimar Rosa Trajano da Silva, brasileira, casada,
empresária, portadora da RG nº 06.609.750-92 expedida por SSP/BA e inscrito no CPF
sob o nº 765.175.275-91, residente domiciliada na Rua Jose leite da Silva, nº 24, casa,
Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia, doravante designada
CONTRATADA todos já qualificados no contrato nº 127/2023, celebrado em
18/05/2023, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as clâusulas
seguintes:

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objetivo acrescentar a percentagem de 13,49%

(treze vírgula quarenta e nove por cento), equivalente ao valor de R$ 7.149,33 (sete mil cento e

quarenta e nove reais e trinta e três centavos) na (CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO), do
contrato de n.° 127/2023, mantendo-se as demais cláusulas iniciais do contratado e
pela motivação abaixo especificada.

CLAÚSULA SEGUNDA - DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E PRAZO DO
CONTRATO.

O acréscimo do contrato n 127/2023, celebrado entre o CONTRATANTE e a
CONTRATADA, tendo como objeto a aquisição de cartucho de impressoras e serviços
de manutenção de impressoras, computadores, projetores e notebook, de forma
parcelada, para manutenção de vários setores das Sec. Municipais deste Município
acrescentará o percentual de 13,49% (treze vírgula quarenta e nove por cento), equivalente

ao valor de R$ 7.149,33 (sete mil cento e quarenta e nove reais e trinta e três centavos),
podendo ao termino, e por vontade das partes e respeitados os interesses da

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Administração Publica, ser alterados com as devidas justificativas, nos seguintes casos
em conformidade com artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. § 1º, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA MOTIVAÇÃO

A necessidade de alteração nos preços do contrato nº 127/2023, decorre da
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública
promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos,
programas e ações  governamentais.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do
contrato original.

CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações
oramentárias consignadas na pega orgamentâria em vigor, e nas correspondentes aos
exercicios seguintes, a saber:

  Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Unidade Gestora: 02300- Secretária de Administração;
Programa de Trabalho: 04.122.0003 - 2006 - Manutenção da Sec. De
Administração;
Fonte: 1500.0000;
Unidade Gestora: 02500- Sec, De Educação, Cultura Esporte e Lazer;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino Fundamental;
Fonte: 1500.1001;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental -
FUNDEF 40%. Fonte: 1540.1070;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil.
Fonte: 1500.1001
Programa de Trabalho: 12.366.0007 - 2024 - Manutenção de Outros Programas do
FNDE
Fonte: 1569.0000
Programa de Trabalho: 12.366.0007 - 2052 - Manutenção de demais Programas do
FNDE(BRALF/TOPA E OUTROS).
Fonte:1569.0000
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches Municipais,
Fonte:1500.1001
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de
Saúde - Recursos Próprios;

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Fonte:1500.1002
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF -
Programa Saúde da Família;
Fonte: 1600.0000
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB;
Fonte: 1600.0000
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2051 - OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE
(ESTADO E UNIAO)
Fonte: 1621.0000
 Unidade Gestora: 02800 - Secretária de Desenvolvimento Social.
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2046 - CRAS/PAIF;
Fonte: 1660.0000
Programa de Trabalho: 08.241.0005- 2050 - Manutenção da Secretaria de
Assistência Social;
Fonte: 1500.000
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2044 - Manutenção De Outros Programas da
FNAS;
Fonte: 1660.0000
Elemento da Despesa:
33.90.30.00.00 – Material de Consumo;
33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica;

CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais clâusulas e condições do contrato que nâo foram objeto
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteragdo contratual em trés
vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

Ipupiara-Ba, em 07 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Ascir Leite Santos

Contratante

LAUSIMAR ROSA TRAJANO DA SILVA
CNPJ sob n° 14.084.598/0004-00

Sr. Lausimar Rosa Trajano da Silva
Contratante

TESTEMUNHAS:
1º _____________________________________

2º _____________________________________

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 127/2023 -

VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 12/2023.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

CONTRATADO:

LAUSIMAR ROSA TRAJANO DA SILVA, inscrita no CNPJ sob n° 14.084.598/0004-
00 com sede na Rua Miguel Calmon, nº13, Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de
Ipupiara - Bahia.

OBJETO: Acrescentar a percentagem de 13,49% (treze vírgula quarenta e nove por
cento), equivalente ao valor de R$ 7.149,33 (sete mil cento e quarenta e nove reais
e trinta e três centavos) na (CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO), do contrato de n°
127/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Conformidade do artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. § 1º,
da Lei n° 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO).

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Unidade Gestora: 02300- Secretária de Administração;
Programa de Trabalho: 04.122.0003 - 2006 - Manutenção da Sec. De
Administração;
Fonte: 1500.0000;
Unidade Gestora: 02500- Sec, De Educação, Cultura Esporte e Lazer;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino
Fundamental;
Fonte: 1500.1001;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental
- FUNDEF 40%. Fonte: 1540.1070;
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2021 - Manutenção do Ensino Infantil.
Fonte: 1500.1001
Programa de Trabalho: 12.366.0007 - 2024 - Manutenção de Outros Programas
do FNDE
Fonte: 1569.0000
Programa de Trabalho: 12.366.0007 - 2052 - Manutenção de demais Programas
do FNDE(BRALF/TOPA E OUTROS).
Fonte:1569.0000
Programa de Trabalho: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches
Municipais,
Fonte:1500.1001
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de
Saúde - Recursos Próprios;
Fonte:1500.1002

SegundaFeira

07 de Agosto de 2023

Edição nº 1186

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF -
Programa Saúde da Família;
Fonte: 1600.0000
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2027 - Piso de Atenção Básica - PAB;
Fonte: 1600.0000
Programa de Trabalho: 10.302.0085 - 2051 - OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE
(ESTADO E UNIAO)
Fonte: 1621.0000
 Unidade Gestora: 02800 - Secretária de Desenvolvimento Social.
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2046 - CRAS/PAIF;
Fonte: 1660.0000
Programa de Trabalho: 08.241.0005- 2050 - Manutenção da Secretaria de
Assistência Social;
Fonte: 1500.000
Programa de Trabalho: 08.241.0005 - 2044 - Manutenção De Outros Programas
da FNAS;
Fonte: 1660.0000
Elemento da Despesa:
33.90.30.00.00 – Material de Consumo;
33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica;

VIGENCIA: DE 07/08/2023 ATE 31/12/2023.

		2023-08-07T18:28:06-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO